
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: RAINA GIULIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI ELVA 

Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 65 DEL 04/04/2025  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO GESTIONE SERVIZIO DI FRONTOFFICE 
PAGOPA - ANNUALITÀ 2025 – CIG B150955F7A 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno quattro nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

Richiamato il provvedimento con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio Finanziario e il conseguente potere di assumere tutti gli atti 
gestionali afferenti a detto servizio; 

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 09 del 28.02.2025 con cui si approvava il DUPS 2025/2027 
(art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.); 

- la deliberazione consiliare n.10 del 28.02.2025 con cui si approvava il bilancio di 
previsione 2025/2027; 

Premesso che si rende necessario provvedere al rinnovo dell’affidamento per la gestione 
del portale PagoPa; 

Considerato che i programmi e i software del servizio web sono attualmente forniti dalla 
ditta Siscom Spa con sede legale in Cervere, Via Adua n. 4, c.f. e p.iva 01778000040; 

Vista a tal fine l’offerta contrattuale fatta pervenire dalla succitata ditta, per l’annualità 
2025, avente per oggetto il servizio di partner tecnologico nell’ambito del portale 
pagamenti digitali – PAGOPA piattaforma siscom, per un importo  di € 480,00 oltre iva  
€105,60; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Procedure per l’affidamento): 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: RAINA GIULIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Visti: 

− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010; 

Richiamato il codice CIG B150955F7A, assegnato dall’A.N.A.C. per il suddetto servizio; 

Accertata la regolarità contributiva della Ditta (DURC); 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visti: 

- il regolamento di Contabilità; Visto lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/00;  

DETERMINA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: RAINA GIULIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 

DI AFFIDARE alla ditta Siscom S.p.A, con sede in Cervere, Via Adua n. 4, il servizio di 
gestione del Portale PagoPa, per l’annualità 2025 per un prezzo complessivo di € 585,60 
iva inclusa; 

DI IMPEGNARE a tal fine la somma di € 585,60 a favore della succitata ditta, 
imputandola al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 al capitolo 1041 ad 
oggetto “Servizi informatici per Ente- Assistenza e software”, che presenta l’adeguata 
disponibilità; 

DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento delle spese suddette con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a punto 2 del Decreto 
legge n. 78/2009) e l’ordinazione delle spese stesse. 

DI DARE ATTO che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

DI PUBBLICARE secondo le forme di legge e di procedere con le comunicazioni di rito nei 
confronti dell’operatore economico. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                F.to Giulio RINAUDO 

 

                                     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: RAINA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Elva, lì 04/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: F.to: Giulio RINAUDO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/05/2025 ai sensi del D.L.vo 267/200. 
 
Elva, lì 06/05/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: F.to: Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Elva, lì  06/05/2025 Il Segretario ComunaleDott. Giorgio 

MUSSO 


